Doraliter

Hie. 40.8

Le redierat; fecit corpus patris exhumari et in multis partibus digredi; et vulturibus dari que ad diuersa loca euolauerunt. et tunc dicit ioachin: tunc resurget pater tuus quando iste aues in via iterum reuertentur. quasi dicere: de hoc non habes ultra timere. Patet igitur in hoc facto impletio prophetie diuinis predictae: et exaltatio seminis dauid propter eius merita: etiam in terra aliena per dispositionem diuine sapientiae mutat tempora et etate transiit regna atque stiruit: attingens a fine usque ad finem fortiter: et dispones oea suavitatem. Cui honor et gloria in secula seculorum Amen.

Additio. In ca. xv. ubi dicit in postilla: praeceps igitur et ceterum. Hoc est etiam alia ratio exaltationis ioachini significari non minus necessaria. scilicet ne euacuaretur prophetia iacob: Gen. xliii. b. Non auferetur scepterum de iuda: nec dux de semore eius et ceterum. Si enim ioachin iste mortuo sedechia et alijs regibus inde remansisset, plectus viliter in carcere manifeste est ablatum scepterum:

Expositio prologi

Incipit postilla fratris Britonis ordinis minorum super primum prologum librorum paralipomenon.

Dicitur tamen aliquid de nomine distoz librorum et ordine perstrin gamus. Notandum quod librum haionim hebraice, paralipomenon grecce: verba dierum dicimus latine. unde et a Hieronymo in prologo super regnum: dicitur haionim chronicon. id est temporaneum appellatur: quia continet quedam gesta regis ab adam usque ad captiuitatem babyloniam sub sedechia factam in qua terminatur ultima liberum Regum: sicut et secundus Paral. Et quia libri Paral. coicant in materia cum libris Regum: et quoniam in his suplementis que minus ibi dicuntur. ideo post libros Regum immedia te sequuntur. sed cum in libris Regum agatur de utroque regno. id est iuda et iudea in Paralipomenon tamen de regibus iuda agitur. preponit autem libris Esdrei: quia finis secundi Paralipomenon idem est cum principio Esdrei. Quis scriperit librum haionim ignoratur. unde inter apocrypha deberet (sicut patet supra) computari: tamen inter agiographa computatur: sicut patet supra in principio prologi Josue. Periuationem paralipomenon inuenies supra in epistola ad Paulinum in. viii. ca. Item nota quod hieronymus librum haionim corredit et translatis. Primo enim corredit septuaginta: postmodum nouam editionem fecit ad petitionem Chromacij papae de hebreo transferens in latinum. et quia correctio precedit translationem. ideo prologum qui correctioni preponitur anteponendum reor. Eusebius: Hieronymus et ceterum. qui in septem particulias diuidi potest ad presens. Primo enim capitulat benevolentiam: preponens amicabilem salutationem dicens: Eusebius Hieronymus et ceterum. Secundo subdit modum quo sacre scripture didicit veritatem. didicit enim laboriosè diuersa loca peragrando: quod notatur cum dicitur: Quoniam grecorum. Item didicit humiliter non de se presumendo: quod notatur cum dicitur: fateor enim et ceterum. Item didicit ordinate peritorem doctorem eligendo: quod notatur cum dicitur: Denique eum a me et ceterum. Tertio innuit quod necessaria est sua correctio. scilicet propter grecos et latinos codicem falsitatem. quod notatur ibi: Libere enim loquor et ceterum. quod tamen non attribuit vitio septuaginta interpretum: sed culpe scriptorum. Quartto ostendit cum apud hebreos liber paralipomenon unus sit: cur apud nos recipit sectio

scepterum: et dux de iuda per longum tempus ante aduentum Christi quod esset de directo prophetia predicta: sed in dictum ipsum iudeus ioachinus fuit a carcere eductus et thronus eius super thronum regium positius: ut hunc in Isaias. idcirco saluat prophetia: quod adhuc etiam tempore transmigrationis dux remanebat de semore iudee: et eodem modo post mortem ioachinus successit salathiel et corobabel in magnis et nobili honoribus: et sic credendum est successio usque ad tempus aduentus Christi exclusum. ut patet per historias Macha, et alias quod idumeus abstulit illam dignitatem: in cuius diebus natus est Christus. ut Matth. ii. ca. unde et hebrei licet aduersari nostri super predictum verbum. Non auferetur et ceterum. in quodam libro de thalmud qui dicitur canhedrin exponitur: quod illi duces de iuda de quibus loquitur prophetia iacob: erant principes transmigrationis residentes in babylonia et ceterum.

Finis liberum Regum quartus:

Expositio prologi

cepit lectionem: ibi: Hoc primum scendum et ceterum. Quinto excitat lectoris attentionem: et hoc propter duo. scilicet propter difficultatem: et utilitatem. Difficultatem insinuat cum dicit: Illud etiam attendendum et ceterum. Utilitas indicat cum dicit: Ad extremum quod omnes eruditio et ceterum.

Sexto dicit quod unus non ambigat alios quibus displicitur: domoniam tamen et rogatianni orationibus adiutorum fecit ista correctionem: ibi: Orationum itaque vestiarum: de cuius veritate ne forte aliquis dubitaret. Ultimo docet vitare dubitationis occasionem: et hoc dupliciter. Primo cum aliis conserendo ibi: Si quis in hac interpretatione et ceterum. Secundo asterici et obeli officium attendendo: ibi: Ubique ergo astericos et littera satis plana est. unde leviter per transibo. Eusebius Hieron. binomius erat. sicut patet hoc in epistola quam ipse fecit de clericis vita vel monachi: quod sic incipit: Eusebius Hieron. Octavo suo salutez. Domoniam et rogatianno suis amicis in Christo iudeus salutem. Sequitur: Athenas: civitatem grecie. et dicuntur athene quasi littorales: vel ab acta quod est littera: quod in labore erat posite. vel dicuntur athene quasi immortales. propter studiorum quod ibi viguit: quod immortalis est sapientia. ab a quod est sine: et thanatos quod est mors. Et tertius Virgilii eneidos. A troade regione. de quod dicit Isidor. xliii. etymol. Est regio troades suscepta ab aquilonis parte galathis: a meridiano vicina est licaonies: ab oriente adheret lydie: ab occidente hellenopontio mari finit. Per leuchaten: promontorium luxurie neapolim in quod attici appollinis templum fuit. ita dicit Isidor. etymol. xliii. Acrocerautia: montes propter altitudinem et fulminem sunt vocantur. Et nota quod per compositionem a ceras quod est cornu: et annis dicuntur cereaunia cereauniorum: motiones et exaltationes vndarum et tepestate quasi cornutis annis. Itzeraunia dicuntur sara eminencia in mari ad instar cornuum. unde Ovidius in. xv. metamorphosis. Sara fugit destra propta cereaunia pte. et per compositionem ab acros quod est mons possimus dicere acrocerautia: et in scopulos magnos et cacuminiatos: et in amne vel in mari. tamen illud Isidor. sunt inter armeni et hyberia. Ad sicilia regionem sic dictam a siculo fratre italicis: prius tamen a sicano rege sicania dicta est. et etiam trinacria propter tres montes quos hucus pelor: patinum et lilybeum. vnde Isidor. etymol. xliii. Trinacria grecum quod latine triquadra dicitur: quasi in tres quadratas diuisa. hec ab Italia exiguo fredo discreta